Assunto: Inclusão no Portal da Transparência:

COMUNICADO APE/CECIERJ Nº 002/2024 DE 27/05/2024

Conforme a necessidade de regulamentação para que seja possível o
cumprimento da legislação vigente, bem como para que seja garantida a
transparência, a eficiência e os objetivos do Sistema Estadual de Ciência,
Tecnologia e Inovação do Estado do Rio de Janeiro, regulado pela Lei Estadual
9.809 de 22 de julho de 2022, informamos que estamos em tratativas para a
“Etapa de Planejamento do Núcleo descentralizado de pesquisa, prevenção e
acompanhamento de notificações de violência contra a pessoa idosa Maria
Cecília Minayo".

Desde já, o Centro de Ciências e Educação Superior a Distância do Estado do
Rio de Janeiro (CECIERJ) submete o projeto para cadastro da proposta no
Portal Transparência da Fundação CECIERJ, de acordo com a Portaria
CECIERJ SEI n.º 633 de 24 de maio de 2024 que estabelece normas de
organização e apresentação dos projetos na perspectiva da educação e do
Sistema Estadual de Ciência, Tecnologia e Inovação no âmbito da Fundação
CECIERJ em colaboração com órgãos e entidades públicas, do terceiro setor e
do setor privado e dá outras providências.

Atenciosamente,

Loana Pessanha Saldanha
Assessoria de Projetos Especiais

Fundação CECIERJ

ANEXO

Descrição: A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos
Humanos do Rio de Janeiro, em parceria com o Centro de Ciências e
Educação Superior a Distância do Estado do Rio de Janeiro (CECIERJ),
apresenta a proposta "Núcleo descentralizado de pesquisa, prevenção e
acompanhamento de notificações de violência contra a pessoa idosa Maria
Cecília Minayo" vinculado à Superintendência de Políticas para Pessoa Idosa
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos
(SEDSODH). O presente projeto é uma etapa preparatória para a
implementação do Núcleo e visa proporcionar acesso à informação,
acolhimento de pessoas em situação de vulnerabilidade, além de
acompanhamento e assessoramento dos municípios nestas temáticas.

Objetivos e metas: O principal objetivo do projeto é a prevenção e
enfrentamento à violência contra a pessoa idosa no Estado do Rio de Janeiro,
além de proporcionar uma reintegração social e profissional digna e produtiva
para pessoas idosas em situação de vulnerabilidade, por meio de qualificação
profissional e formação ética. Busca-se promover práticas sustentáveis e
responsabilidade social, incorporando conceitos de sustentabilidade nas
atividades oferecidas, incentivando a ética, o empreendedorismo e a inovação
entre os participantes.